
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 85Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Art. 2º Ficam designadas as Promotoras de Justiça Agrárias Eliane Cristina 
Pinto Moreira, Promotora de Justiça da 1ª Região Agrária, para coordenar a 
1ª. Câmara de Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários, e a Dra. Ione 
Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça da 2ª Região Agrária, para 
coordenar a 2ª Câmara de Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários, 
sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.273/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 037/2019-MP/DAD, datado de 
27/9/2019, protocolizado sob o n.º 43311/2019, em 27/9/2019;
CONSIDERANDO aposentadoria voluntária do servidor Samuel Jorge Ba-
rata, e concedida gratifi cação de tempo integral, por meio Portaria n.º 
3.189/2012-MP/PGJ, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 20/7/2012,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Serviço de Transporte, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Setor, a contar de 21/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 491203
AVISO N° 26/2019-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 4ª Sessão Extraordinária do 
Conselho Superior, realizar-se-á no dia 06 de novembro de 2019, às 9h, 
no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à 
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apre-
ciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Apreciação da Ata da 20ª Sessão Ordinária, realizada em 
30/10/2019.
2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
2.1.1. Processo nº 000076-012/2019
Requerente(s): Promotor de Justiça John Luke Vilas Boas Carr
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Pará - CSMP
Origem: Conselho Superior do Ministério Público do Pará - CSMP
Assunto: Autos do processo de vitaliciamento do Promotor de Justiça John 
Luke Vilas Boas Carr previsto para o dia 28/11/2019.
2.1.2. Processo nº 005311-040/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Associação de Produtores Rurais e Pescadores Artesanais da 
Ilha Santa Maria
Origem: 8º PJ de Castanhal
Assunto: Apurar supostas irregularidades envolvendo a Presidência da As-
sociação de Produtores Rurais e Pescadores Artesanais da Ilha Santa Maria 
– ASISMAC.
2.1.3. Processo nº 000208-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis incidentes causados devido ao uso das armas da 
marca Taurus, especifi camente as pistolas de calibre 40 e carabinas calibre 
40 adquiridas, nos últimos 10 (dez) anos pelo Governo do Estado do Pará.
2.1.4. Processo nº 002182-042/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Cametá
Origem: 1º PJ de Cametá
Assunto: Apurar as condições de segurança contra incêndio e pânico em 
imóvel de interesse cultural e uso coletivo no município de Cametá.
2.1.5. Processo nº 001114-921/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Agromader e Mineradora Nova União Ltda
Origem: 4º PJ Cível de Abaetetuba
Assunto: Apurar possíveis danos ambientais causados pelo depósito irre-
gular de caroços de açaí.
2.1.6. Processo nº 001026-036/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Adriana de Paula Pantoja
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar possível infração ambiental consistente na prática de po-
luição sonora.
2.1.7. Processo nº 000559-036/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Marcelo Kaymeson Furtado de Paula
Origem: 4º PJ de Benevides

Assunto: Apurar possível infração ambiental praticada por parte do sr. Mar-
celo kaymeson Furtado de Paula que teria adulterado a descarga de sua 
motocicleta.
2.1.8. Processo nº 000142-084/2018
Requerente(s): Ordem dos Advogados do Brasil
Requerido(s): Shirley Cristina de Barros Malcher
Origem: 1ª PJ de Rondon do Pará
Assunto: Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa por 
parte da Ex-Prefeita do município de Rondon do Pará.
2.1.9. Processo nº 008977-031/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Educação de Santarém
Origem: 8º PJ de Santarém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no processo de Chamamento Pú-
blico nº 002/2019-SEMED.
2.1.10. Processo nº 000039-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (MPC/PA).
2.1.11. Processo nº 000020-012/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Alenquer
Origem: Promotoria de Justiça De Alenquer
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na demissão de funcionários 
contratados pela Prefeitura Municipal de Alenquer.
2.1.12. Processo nº 000506-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Benevides
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar a implementação da política nacional de resíduos sólidos 
no município de Benevides.
2.1.13. Processo nº 000208-116/2013
Requerente(s): Auditoria geral do Estado do Pará - AGE
Requerido(s): Fundação da Criança e Adolescente do Estado do Pará - 
FUNCAP
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Fundação da Crian-
ça e Adolescente do Estado do Pará.
2.1.14. Processo nº 000044-150/2014
Requerente(s): Auditoria geral do Estado do Pará - AGE
Requerido(s): Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
2.2. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA MARQUES DE MO-
RAES:
2.2.1. Processo nº 000005-151/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Universidade Rural da Amazônia - UFRA
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar indícios de irregularidades em relação aos gastos dos va-
lores da primeira parcela liberada do Instrumento de Concessão e Acei-
tação de Apoio Financeiro (ICAAF) nº 022/2016, referente ao projeto 
“Bioprospecção e conservação de fungos entomopatogênicos e agentes de 
controle de fi topatógenos na Amazônia”.
2.2.2. Processo nº 000212-440/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Nacional de Prenome Creuza
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo de Ananindeua Assunto: Apurar possível construção irregular de um 
estabelecimento de materiais de construção em frente à residência locali-
zada à Rua dos 40 horas, em Ananindeua/PA.
2.2.3. Processo nº 000008-066/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura de Melgaço
Origem: PJ de Melgaço
Assunto: Apurar o desatendimento de requisição de pagamento de preca-
tório por parte do Município de Melgaço.
2.2.4. Processo nº 000279-151/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN
Origem: 6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades nas contas de convênio entre a 
Fundação Cultural Tancredo Neves e o Instituto de Formação Política, Sin-
dical, Ambiental e Profi ssional da Amazônia.
2.2.5. Processo nº 000094-064/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Cássio Barbosa Mácola e Luiz Pereira de Sousa
Origem: PJ de Primavera
Assunto: Apurar denúncia de que o Município de Quatipuru havia realizado 
contração de escritório de advocacia em desacordo com a lei.
2.2.6. Processo nº 001701-036/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Thierre do Carmo Silva de Oliveira
Origem: 4º PJ de Benevides


